



# هفته نامه تحصیلات عالی

# لوپو زده کړو اونیزه

https://mohe.gov.af

۱۹۵ مه گڼه - نهم کال - ۱۴۰۱ هـ.ل - غبرگولی

## د لوپو زده کړو سرپرست وزیر د ترکیې لوپو زده کړو او دیني چارو له وزیرانو سره وکتل



محصلانو، د ترکیې لوپو زده کړو له وزیر ایرول اوزوار او د دیني چارو له وزیر وزیرو فیسور دوکتور علی ارباش سره ناستې وکړې. الحاج مولوي عبدالباقي حقاني د ترکیې لوپو زده کړو وزیر په ملتیا د یاد هېواد د غازي پوهنتون د طب او انجینري

د لوپو زده کړو سرپرست وزیر الحاج مولوي عبدالباقي حقاني او ورسره مل پلاوي د ترکیې لوپو زده کړو او دیني چارو له وزیرانو سره وکتل. د لوپو زده کړو سرپرست وزیر د ترکیې هېواد د بلني پرنسټ، د خپل رسمي سفر پر مهال په دغه هېواد کې له افغان

## سرپرست وزارت تحصیلات عالی از مدارس دینی کشور ترکیه دیدار نمود

سرپرست وزارت تحصیلات عالی با هیئت همراه شان در جریان سفر رسمی به کشور ترکیه، طی دیدارهای جداگانه، از مدارس مولانا جلال الدین محمد بلخی و شمس تبریزی، از مرکز تخصصات دینی در شهر قونیه نیز دیدار نمود.



الحاج مولوي عبدالباقي حقاني سرپرست وزارت تحصیلات عالی، هنگام دیدار از بخش های مختلف مدارس مولانا جلال الدین محمد بلخی و شمس تبریزی، با مدیرین، دانش آموزان و مسئولان، در باره ارزش های فرهنگی مشترک افغانستان و ترکیه صحبت نمود.

## د دیني جامعاتو او تخصصاتو د فورمونو د ثبت څرنگوالي په اړه غونډه جوړه شوه

د دیني جامعاتو او تخصصاتو لوی ریاست د فورمو ثبت د پتیا بېس د گټې اخیستنې په موخه گډونوالو ته تشریح شو.



په همدې تړاو جوړه شوې غونډه کې، د هېواد بېلابېلو وزارتونو او لویو ریاستونو استازو، د دیني جامعاتو

## د لوپو زده کړو وزارت مالي او اداري معین خيبر طبي پوهنتون له راغلي پلاوي سره ناسته ترسره کړه



د لوپو زده کړو وزارت مالي او اداري معین د پاکستان خيبر طبي پوهنتون له راغلي پلاوي سره په تحصیلي برخو کې د دواړو هېوادونو تر

منځ د گډو همکاريو په موخه ناسته وکړه. په یاده ناسته کې د لوپو زده کړو وزارت د خصوصي محصلانو، تضمین کیفیت او اعتبار وړکونې، د مقام دفتر او علي اباد تدریسي روغتون رئیسانو او همدارنگه د افغان نړیوال پوهنتون علمي مرستیال حضور درلود.

## امتحان رقابتی بورسیه های مقطع لیسانس کشور قزاقستان اخذ شد



امتحان رقابتی بورسیه مقطع لیسانس کشور قزاقستان در وزارت تحصیلات عالی اخذ شد. مولوي حافظ محمد حامد حسین معین مالی و اداری وزارت تحصیلات عالی ضمن اطمینان از شفافیت امتحان گفت که این وزارت تلاش می

کند تا زمینه بهتر تحصیلي را در داخل و خارج از کشور برای جوانان فراهم نماید. معین مالی و اداری وزارت تحصیلات عالی همچنان با اشاره به اهمیت علم در

- 2 سرلیکنه.
- 2 سیرت نبوی صلی الله علیه وسلم.
- 3 د اسلامي حاکمانو، اخلاق او صفات.
- 4 خان او جهان خنکه پېژنو؟
- 4 غوره ویناوې
- 5 د علی آباد تدریسي روغتون له...
- 6 تحقیق: مفاهیم اساسی (۲)
- 6 تحلیل و تعیین محتوا، روش و وسایل تحصیلي

در برگ های این شماره

# Higher Education Weekly



https://mohe.gov.af

شماره یکصد و نود و پنجم - سال نهم - جوزا ۱۴۰۱ هـ.ش

## از جریان امتحان کادری پوهنتون تعلیم و تربیه کابل نظارت صورت گرفت

هیئت وزارت تحصیلات عالی از جریان امتحان کادری پوهنتون تعلیم و تربیه کابل نظارت نمود. مفتاح الدین عزام رئیس تقرر و ترفیعات علمی و دکتور مولوي حمید الله مزمل رئیس تحقیق، تألیف و ترجمه این وزارت ضمن دیدار و نظارت از جریان امتحان کادری پوهنتون تعلیم و تربیه، از شفافیت کامل در این آزمون اطمینان دادند.



این امتحان در بخش های علوم طبیعی، تربیتی و مسلکی، تربیت بدنی، روانشناسی، زبان و ادبیات برگزار شده که داوطلبان برای شمولیت در کادر های علمی به رقابت پرداختند.

## د گوهر شاد خصوصي لوپو زده کړو مؤسسې څخه لیدنه او څارنه وشوه

پر ارزښت او د علم په حاصلولو کې حکمت په اړه خبرې وکړې او په دغه مؤسسه کې یې د دعوت او ارشاد د پروگرامونو پر عملي کولو ټینګار وکړ.



د دعوت او ارشاد رئیس همدارنگه د تحصیلي بنسټونو له مسؤلیتو سره د لیدني پر مهال یې د علم

## جلسه شورای معینیت امور محصلان دایر شد



تحصیلات عالی فعالیت می نمودند، بحث و گفتگو صورت گرفت. هم چنان در این جلسه روی ایجاد محیط درسی بهتر برای محصلان پوهنتون بلخ، نبود جای مناسب برای محصلان پوهنتون تعلیم و تربیه پوهنتون تخار و سایر موضوعات دیگر مرتبط به نهاد های تحصیلي کشور بحث و تصمیم لازم اتخاذ گردید.

## مؤسسه تحصیلات عالی خصوصی زم ولایت پکتیا مورد بررسی قرار گرفت

تحصیلات عالی زم آن ولایت را مورد ارزیابی قرار داد. هیئت متذکره ضمن دیدار و صحبت با استادان و محصلان مؤسسه یاد شده،



د لوپو زده کړو وزارت د دعوت او ارشاد رئیس له گوهر شاد خصوصي لوپو زده کړو مؤسسې څخه لیدنه او څارنه وکړه.

د لوپو زده کړو وزارت د دعوت او ارشاد رئیس شیخ شاکر الله وحدت د خصوصي لوپو زده کړو بنسټونو څخه د لیدني پر دوام له گوهر شاد خصوصي لوپو زده کړو مؤسسې څخه لیدنه وکړه او د یادې مؤسسې له مسؤلیتو، استادانو او محصلینو سره د لیدني پر مهال یې د علم

هیئت ریاست نظارت و ارزیابی وزارت تحصیلات عالی، مؤسسه تحصیلات عالی خصوصی زم ولایت پکتیا را مورد بررسی قرار داد.

هیئت نظارت و ارزیابی نهاد های تحصیلات عالی خصوصی ریاست نظارت و ارزیابی وزارت تحصیلات عالی، طی سفر کاری به ولایت پکتیا پوهنخی های حقوق و علوم سیاسی و اقتصاد مؤسسه

صاحب امتیاز: وزارت تحصیلات عالی  
مدیر مسوول: مدیرجان کوتوال  
هیأت تحریر: اخترمحمد عبیر، محمد اسلم اسلام و ناصر خان شیرزی  
گزارشگران: کاوون رمز، محب الله امیری و قاسم جویا  
تصویر بردار: احمد سیر معرفت  
صفحه آر: عنایت الله حنیفی  
مصحیح: الفت الله حلیم

گراڼه لوستونکي!  
که تا سې غواړئ چې ستا سو لیکنې په لوپو زده کړو اونیزه کې خبرې شي، نو کولای شئ چې خپلې لیکنې، نیک نظرونه او سالم وړاندیزونه په لاندې پتو را ولیږئ.  
خواندگان گرانقدر!  
تقاضا نمودیم نظریات و پیشنهادات تان را جهت بهبود نشرات این هفته نامه یا ما شریک نموده و همچنان مطالب و نوشته های تان را جهت نشر در این هفته نامه از طریق ایمیل و یا به شکل مستقیم به ریاست اطلاعات، نشرات و روابط عامه ارسال دارید.

جمع آوری مواد هفته نامه: زمري يعقوبی  
نشانی: کارته چهار، کابل افغانستان  
سال تاسیس: ۱۳۹۱ خورشیدی  
تیراژ: ۲۵۰ نسخه  
محل چاپ: مطبعه ریاست نشرات وزارت تحصیلات عالی  
وب سایت وزارت: www.mohe.gov.af  
شماره تماس: ۰۲۰۲۵۰۰۳۲۵  
آدرس الکترونیکی: ministrymohe@gmail.com

## سرلیکنه

په اوسني نړيوال نظم کې پوهنتونونه د ودې، پرمختگ، نوښت او سمون مرکزونه دي. پوهنتونونه د علم او فرهنگ د مرکزونو په توگه همېشه د نويو علمي اختراعاتو، څېړنو او علمي پرمختگونو شاهدان وو. د پوهنتونونو له لارې فرهنگي پانگه ساتل کېږي، غني کېږي او نورو نسلونو ته لېږدول کېږي .

پوهنتونونه د يوې ټولنې د سياست او تحولاتو مسير ټاكي او په خپله غېږ کې د نړۍ رهبران روزي. پوهنتونونه دي چې ټولنې ته مسلکي او تخصصي شخصيتونه وړاندې کوي او د ټولنې ستونزو ته ځواب وايي .

نو د يوه ځواکمن، سرلوري، ازاد، خپلواک، پرمختللي او پر ځان بسيا افغانستان لپاره د تعليمي او تحصيلي مرکزونو پراختيا او کيفيت لوړولو ته اړتيا ده، چې لوړو زده کړو وزارت د همدې اړتيا په درک سره، د ا.ا.ا له حاکميت سره سم د يوه نړيوال او افغاني ټولنې اړتياوو ته د ځواب ويونکي پوهنتون د جوړولو هوډ وکړي .

د لوړو زده کړو سرپرست وزير الحاج مولوي عبدالباقي حقاني رياست الوزرا ته د افغان نړيوال پوهنتون د جوړولو وړانديز وکړ، چې د ۱۴۰۰/۹/۱۱ نېټه، ۱۱ گڼې مصوبې (۵) بند پر اساس د «افغان امريکايي پوهنتون» نوم د «افغان نړيوال پوهنتون» ته واوښت .

اوسمهال افغان نړيوال پوهنتون د فوق الېسانس (ماسټري او دوکتورا) په برخو کې په لاندې توگه څلور پوهنځی او پنځلس څانگې لري:

- د طب پوهنځی «د طبي علومو او نرسنگ» په څانگو کې دوه د ماسټري پروگرامونه او يو (د عامه صحت) په څانگه کې د دوکتورا پروگرام لري .
- د کرنې پوهنځی (کرنيز اقتصاد او د کلبو پراختيا، حيواني توليد او پراختيا)، په څانگو کې دوه د ماسټري پروگرامونه او يو د (نباتي علومو) په څانگه کې د دوکتورا پروگرام لري .
- انجنيري پوهنځی (جيوډيزي او د کانونو مديريت او صنعتي ماشينونو

شماره یکصدو نودو پنجم - سال نهم- جوزا ۱۴۰۱ هـ.ش



**د رسول الله صلی الله علیه وسلم هجرت او د مدینې لار:**

کله چې قریشو ته د درې ورځو بې‌گټې او بې‌فایدې تېزې لټونې څخه څه په‌لاس ورته‌غلل، د لټونې گرمې هلې ځلې سرې، د گزمو ځغاسته‌بنده او د قریشو د جوش ولولې مخ په‌ختمېدو شوې؛ نو رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم او ملگرو یې د مدینې په‌لور د سفر تکل وکړ.

له پخوا یې عبدالله بن اریقط اللیثی چې په لار پېژندنه کې یې خورا زیاته تجربه درلوده، په‌کرایه‌نیولۍ و، که څه هم دا په‌کفري عقیده و؛ خو دوی پرې باور وکړ او خپل دواړه اوبنان یې ورسپارلي او وعده یې ټاکلې وه، چې له درې شپو وروسته به یې د ثور غار خولې ته‌راولي.

د هجرت د لمړي کال د ربیع الاول د میاشتي په لومړۍ نیټه د دوشنبې په ورځ چې د (۲۲۲) میلادي کال د سېپتمبر د میاشتي له (۱۶) مې ورځې سره سمون خوري عبدالله بن اریقط دواړه اوبنان د وعدې ځای ته‌راوستل. بیا رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم، ابوبکررضی‌الله‌عنه او عامر بن فهیره د عبدالله بن اریقط په لارښونه سفر شروع او د بحر د غاړې لار یې خپله کړه.

لومړی یې جنوب ته د یمن په لور مخ کړ، له څه مزل وروسته لویدیځ‌خوا ته د بحر غاړې ته نژدې او هغه لارې ته ورسیدل، چې عامو وگړو نه‌وه لیدلې، بیا یې د سرې بحیرې په غاړه د شمال په‌لور لار خپله کړه .

داچې په لار کې څه پېښ شول، امام بخاري د ابوبکرالصدیق‌رضی‌الله‌عنه په‌روایت لیکي:

له یوې شپې اوږده مزل وروسته مو سبا غرمه د یو غټ گټ تر څنګ دمه وکړه، ما په خپل لاس رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم ته ځای جوړ او ورته مو وویل: د الله جل‌جلاله رسول! دلته ویده شه‌زه په‌دې چاپیریال څارم.

گورم چې نابیره یو شپون د خپلو مېړو سره زمونږ ځواته راغی، ماترې پوښتنه وکړه، د چا شپون یې؟ د مکې یا مدینې د کوم سړي نوم یې واخېست، چې د فلانکي شپون یم. ما ورته وویل: مېرې دې شیدې لري؟ ویې‌ویل: هو! مېړه یې راوښوه او په لوبڼي کې یې شیدې ولوشلې.

بیا مو شیدې یخې او رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم ته ورکړې، چې د الله جل‌جلاله رسول! دا وڅښه تر هغې یې وڅښلې چې زه پرې خوښ شوم.

بیا د الله‌رسول پوښتنه وکړه، د باریدو وخت نه‌دی؟ ما ورته وویل: ولې نه او بیا روان شو.

۲) ابوبکررضی‌الله‌عنه به همېشه د رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم په سې شاته سپریده، عمر خوړلی ښکارېده، مخ به ژر ور اووښت او په رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم کې د زوروالي څه نښې نه‌وې؛ نو له ابوبکررضی‌الله‌عنه به چې چا پوښتنه وکړه، چې دا مخکې سړی څوک دی؟ ابوبکر رضی‌الله‌عنه به ځواب ورکاوه دا زما لارښونکی دی، مقصد دا ما ته د خیر لار اښايي.

## ۲

### لوړو زده کړو اونیزه

۱۹۵ مه گڼه – نهم کال - ۱۴۰۱ هـ ل – غبرگولی

**امتحان رقابتی بورسپه های مقطع لیسانس کشور ...**

قران و حدیث نبوی، از اشتراک کنندگان خواست که با استفاده از فر صت های تحصیلی برای بلند بردن سطح علمی شان توجه جدی داشته باشند.

از سوی هم، سید اسماعیل روحانی رئیس امور محصلان نهاد های تحصیلی خصوصی وزارت تحصیلات عالی نیز در سخنانش اضافه نمود، با آنکه برنامه های مختلف در سطح فوق لیسانس در کشور جریان دارد، اما نیاز است تا بورسپه های فوق لیسانس از کشور های دیگر برای محصلان افغانستان اختصاص یابد.

در این امتحان ۱۰۹ داوطلب اشتراک نموده برای بدست آوردن ۱۴ سیت بورس تحصیلی در بخش های مختلف مقطع لیسانس در کشور قزاقستان به رقابت پرداختند .

از جریان امتحان امروزی هیأتی مشترک از جانب کشور قزاقستان و وزارت تحصیلات عالی نظارت نمودند.

**د دیني جامعاتو او تخصصاتو د فورمونو د ...**

او تخصصاتو لوی ریاست رئیسانو او مسؤلینو په حضوري توگه او د هېواد د دولتي پوهنتونونو فوق العاده استازو په انلاین بڼه گډون کړی وو.

دا غونډه چې د قرآنکریم په مبارکو ایاتونو سره پیلل شوه، د دیني جامعاتو او تخصصاتو د معتبرو دیني جامعاتو د ثبت رئیس مولوي اسدالله فرید د ناستې

گډونوالو ته د ښه راغلاست تر څنګ، د لوړو زده کړو وزارت د جامعاتو او تخصصاتو لوی ریاست د فعالیتونو او تر سره شوو فعالیتونو په اړه معلومات

وړاندې کړل او په دولتي ادارو کې یې د دغې پروسې پر پلي کولو ټینګار وکړ .

همدارنگه د دیني جامعاتو او تخصصاتو لوی ریاست، د فورمو ثبت ډېټابیس، په یاد ډېټابیس کې د اکونټ جوړول، په انلاین بڼه د فورمو ثبتول او ورته نور مهم مسایل د لوړو زده کړو وزارت د معلوماتي ټکنالوژۍ، ریاست استازي انجینر ضیاء الرحمن صافي له لوري تشریح او معلومات وړاندې شول او په پای کې کې د گډونوالو پوښتنو ته ځوابونه ورکړل شول.

هېره دې نه وي چې د دیني جامعاتو او تخصصاتو لوی ریاست، د اسنادو د ارزونې او معادلت په موخه هغو کسانو ته فورمې ورکوي او په تحریري او تقریري

۱۹۵ مه گڼه – نهم کال - ۱۴۰۱ هـ ل – غبرگولی

**د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د ترکيې لوړو زده کړو او دیني چارو له وزیرانو...**

پوهنځیو څخه لیدنه وکړه او د طب او انجنیري په برخو کې یې د دې پوهنځیو د مسؤلانو تجربې او نظرونه واورېدل .

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د ترکیې د دیني او مذهبي چارو له وزیر، د مرکزي دارالافتاء او بورسونو له رئیسانو سره وکتل. دغه راز افغان محصلانو ته یې د ترکیې د بورسونو له ورکړې خوښي څرګنده کړه او په دغه برخه کې یې د لا زیاتي همکارۍ غوښتنه ترې وکړه .

همدارنگه افغان پلاوي د یاد سفر پرمهال د یونس ایمرې انسټیټوټ له رئیس کوتالمیش یالچین د هېواد په روغتیايي برخه کې د همکارۍ په موخه کتلي دي.

د یادو لیدنو پرمهال د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د ترکیې او افغانستان ترمنځ د دیني او

ازموینه کې یې شاملوي، چې د ا.ا.ا د تېرې دورې اسناد لري، په تېره شل کلنه دوره کې یې د ا.ا.ا د پوهنې له کمسیون څخه اسناد ترلاسه کړي او همدارنگه د بیرون مرزي او داخلي مدارسو اسناد له ځانه سره لري.

<b>مؤسسه تحصیلات عالی خصوصی زم زم ولایت پکتیا</b>
<b>موره ...</b>

مطابق چک لست تمامی بخش های مؤسسه تحصیلات عالی زم زم را مورد ارزیابی قرار داد.

هم چنان مسئولان مؤسسه تحصیلات عالی زم زم با ابراز خرسندی از تشریف آوړزی هیئت یا شده، از تطبیق قوانین و سایر رهنمود های وزارت تحصیلات عالی اطمینان داد.

<b>د گوهر شاد خصوصي لوړو زده کړو مؤسسې څخه لیدنه او ...</b>
---

وغوښتل، چې ټولنې ته په الهی دستوراتو او نبيو سنتو سمبال محصلين وړاندې کړي .

د گوهر شاد خصوصي لوړو زده کړو مؤسسې رئیس محمد علي اخلاصي د لوړو زده کړو وزارت د دعوت او ارشاد رئیس له لارښوونو او سپارښتنو د مننې تر څنګ، ژمنه وکړه چې د محصلينو د روزنې په برخه کې به د اسلامي او ملي ارزښتونو او همدا راز د لوړو زده کړو وزارت د لارښوونو د عملي کولو په برخه کې پوره هڅه وکړي.

## V

## خان او جهان څنگه پیژنو؟

شو، د هغه په هکله تصور پیدا کېږي. د تصور په پایله کې کولای شو د خپل دوست او ملګري څېره په ذهن کې راوړلو چې کیدای شي څو کاله مو نه وي لیدلی - او داسې نورې بیلګې یادولای شو. تصور نه یواځې د احساساتو او ادراک یوځایي تصویر دی؛ بلکې د اصلاح کولو او پرتله کولو عملیه هم ترسره کوي.

احساس، ادراک او تصور د حسي معرفت پوله ده. د دې نه خوا د تفکر عملیه پیلېږي. د تفکر لومړنی پړاو حسي تفکر دی او ډېر لوړ پړاو یې منطقي تفکر دی. د ځان، ټولني او د چاپیریال د هر اړخیزې پیژندنې او د هغو ترمنځ د پېچلو اړیکو قوانین پیدا کول د تفکر کار دی.

تفکر تر ټولو معرفتي عملیو ډېره مغلقه او پېچلې عملیه ده چې بیا په خپل وار بېلابېلې عملیې لکه تجزیه، ترکیب، تعمیم، تحلیل، کشف او وړاندوینه ترسره کوي. موږ د هر هغه څه په هکله فکري عملیې ترسره کوو چې پخوا مو په حافظه کې ساتلې دي او د خپل فکري عملیو په پایله کې نور داسې شیان زده کوو چې پخوا ور باندې نه پوهیدو.

د تفکر عملیه انسان ته دا امکانات برابروي چې خپل بدني فعالیتونه او ذهني فعالیتونه یو بل سره تعویض کړي؛ عملي فعالیتونه په تصور بدل کړي او داسې امکانات برابر کړي چې یو عملي مشکل په نظري توګه تحلیل او ورته د حل لار پیدا کړي.

د پای خبره: هماغسې چې د بدن ټول سېستمونه یو بل سره تړاو لري او په همغږۍ سره خپلې دندې پر مخ بیايي، په همدې توګه ټول معرفتي عملیې هم یو بل سره تړلي دي او یو بل سره پورې په توګه وصلېږي. معرفت له حس کولو پیلېږي (حس کول د معرفت تر ټولو ساده پړاو دی). حس کول په ذهن کې د شیانو د خواصو یو ساده انعکاس دی چې پر حسي غږو باندې د شیانو د مستقیمی اغېزې له امله منځ ته راځي. له دې نه وروسته ادراک یا د شیانو د خواصو درک کول دی. دا عملیه د حس کولو په پرتله پېچلې عملیه ده. د ادراک په هکله ویلای شو چې د شیانو او نورو پدیدو د صفاتو د کلی (ټول ټال) انعکاس پایله ده چې پر حسي غږو باندې د هغو د نیغ په نیغه اغېزې له امله منځ ته راځي. د ادراک په عملیه کې د موضوع یو مکمل تصویر د هغه د ټولو خواصو د انعکاس په واسطه

د هر فلسفي مکتب اصلي خبره حقیقت ته لارښوونه ده؛ یا په بله ژبه هر فلسفي مکتب غواړي نورو ته جهان ور و پیژني. او هر فلیسوف خپله فلسفه یواځینې او لږ تر لږه حقیقت ته د رسېدو لنډه لار بولي؛ خو تر اوسه پورې هیڅ یو فلیسوف هم د خپلې فلسفې له لارې د شیانو او مفاهیمو حقیقت خلکو ته ونشو پیژندلی، چې د ټولو پرې یقین راشي. ارواپوهانو د پیژندلو (معرفت) له پاره دوه شرطونه په ګوته کوي:

- د انسان د معرفتی عملیو سم فعالیت
- د شیانو د خواصو څرګندیدل د عمل په پایله کې

### د انسان د معرفتي عملیو فعالیت

د چاپیریال د شیانو انعکاسات د انسان په ذهن کې د هغو د پیژندلو له پاره لومړنی شرط بلل کېږي.

معرفتي عملیې چېرته ترسره کېږي؟

په انسان کې د معرفتي عملیو تر ټولو ساده پړاو په حسي غږو کې تر سره کېږي. لکه؛ د شیانو رنگ او اندازه، د لیدو حس (سترګو) له لارې؛ آوازونه د اورېدو حس (غورځونو) له لارې؛ د شیانو تودوخه، زیږوالی، نرموالی او ... د پوستکي د حس له لارې، همدا راز د بدن د عضلو د بېلابېلو وضعیتونو په هکله چې د خوځولو په پایله کې را منځ ته کېږي، د عضلاني حس په مرسته او د بدن د تعادل حالت د تعادل د حس په مرسته حافظې ته سپارل کېږي او په ذهن کې را سپړل کېږي.

له مادي چاپیریال څخه د پوهې ترلاسه کولو لومړنۍ سرچینه د انسان حواس دي. حواس د انسان او دهغه د مادي چاپیریال ترمنځ د ارتباط کړۍ جوړوي.

له احساس (حس کولو) څخه وروسته بله معرفتي عملیه ادراک دی. ادراک د حسي معرفت لوړ پړاو تشکیلي چې په دې پړاو کې د شیانو څو اړخیز خواص په ذهن کې انعکاس مومي. ویلای شو چې ادراک د احساساتو د یوځای کېدو او متمرکز کېدو په پایله کې منځ ته راځي. دا معرفتي عملیه د ټولو ځانګړتیاو او کیفیتونو لرونکې ده، چې په حسي غږو کې یې انعکاس موندلی دی. کله چې یو شی درک

## لوړو زده کړو اونیزه

۱۹۵ مه ګڼه - نهم کال - ۱۴۰۱ هـ.ل - غبرګولی

## د علي اباد تدریسي روغتون له سرطیب ډاکټر عزیزالدین ظهیر سره ځانګړې مرکه

مرکه کوونکي: انجنیر محمد اسلم



پاملرنې له وجې ډېر تاسیسات او سېستما وځپل شول، چې علي اباد روغتون هم ترې مستثنا نه و؛ خو په اوس وخت کې علي اباد تدریسي روغتون له (۲۵۰ — نه تر ۲۷۰) پورې فعال بستره لري.

- ډاکټرانو او استادانو ته دا وایم، چې خپل فعالیتونه دې لا زیات او چټک کړي همدارنگه قانون او اصولو ته دې ژمن پاتې شي او ناروغانو ته دې په رښتیني ډول خدمت وکړي.

عامو هېوادوالو ته مې پیغام دی، چې تاسو بنسټ په ډاډه زړه پر مونږ اغتبار او باور وکړئ مونږ ستاسو باور نه ماتوو او نه شو کولی ستاسو باور مات کړو.

ظهیر صاحب ډېره مننه، چې وخت موراګر او مرکې ته حاضر شئ!

ځواب: له تاسې هم ډېره ډېره مننه، چې زموږ غږ تر هېوادوالو رسوئ!

## سرلیکنه

په څانګه کې دوه د ماسټري پروګرامونه او یو د (سټرکچر انجنیري) په څانګه کې د دوکتورا پروګرام لري.

۴. شرعیاتو پوهنځی (فقه او قانون، قانون او سیاسي شرعیت، اقتصاد او اسلامي بانګداري) په څانګو کې درې د ماسټري پروګرامونه او د (فقه او قانون، قضا او شرعي سیاست، مالي چارو او اسلامي بانګداري)، په څانګو کې درې د دوکتورا پروګرامونه لري.

انشاءالله چې افغان نړیوال پوهنتون (AIU) به د یوه متحد، متخصص، مؤمن او په نړیوالو معیارونو برابر علمي کادر په درلودلو سره د ماسټرۍ او دوکتورا په کچه علمي کادرونه روزي.

په درناوی

اداره

د لوړو زده کړو وزارت د او نیزې قدر مندو لوستونکو د مرکو په دوام کې مو دا ځل د علي اباد تدریسي روغتون له سرطیب ډاکټر عزیزالدین ظهیر سره مرکه کړې ده، هیله ده چې مرکه له پیله تر پایه ولولئ!

پوښتنه: قدرمن ډاکټر صاحب که په لنډه توګه مو د اونیزې لوستونکو ته خپل ځان ور وپېژنئ. ځواب: نوم مې عزیزالدین تخلص ظهیر کوم، د لوګر ولایت په یوه دینداره کورنۍ کې زېږېدلی يم، په ۱۳۹۲ هـ.ش کال د شیخ زاید پوهنتون له طب پوهنځي څخه فارغ او اوس مهال د علي اباد تدریسي روغتون سرطیب او خادم او هم مهاله د ارتوپېدي څانګې ټریني ډاکټر په توګه دنده پرمخ وړم.

پوښتنه: که په دې اړه هم راته وواياست، چې علي اباد تدریسي روغتون په کومو برخو کې د ناروغانو تداوي کوي؟

- علي اباد تدریسي روغتون یو کمپلیکس دی او دلته د عمومي جراحي، عصبي جراحي، یورولوژي، ارتوپېدي، قلبي، عقلي عصبي، تنفسي او اندوکراین په برخو کې د ناروغانو منظمه تداوي کېږي. او هم مهاله د لابراتوار په برخه کې د ناروغانو بېلا بېل معاینات ترسره او هېوادوالو ته خدمات وړاندې کېږي.

پوښتنه: تاسو، چې د کومو خدماتو یادونه وکړه، دغه خدمات کاملاً وړیا دي که نه ځانګړی کمښت لري؟

- نه کاملاً وړیا نه دي یو څه اندازه پیسې له مراجعینو اخیستل کېږي، هغه هم په ډېره کمه اندازه، د مثال په ډول ۲۰ یا ۳۰ افغانیو نیولې او په بعضې جراحي عملیاتو کې تر (۱۰۰۰) زر افغانیو اخیستل کېږي، چې په مستقیم ډول د دولت ملي بودیجې په عایداتو کې اضافه کېږي.

پوښتنه: سرطیب صاحب تاسو دلته په علي اباد روغتون کې څو بسترخونې لری او روغتون په یو وخت کې په څومره تعداد ناروغانو د بستر ظرفیت لري؟

- علي اباد روغتون له تاسو دلته سره تر ډېره وخته (۷۰۰) بستره لرل؛ خو اما د تېر نظام په وروستیو کې د زیات اداري فساد او نه وي؟

